idiotae. Sunt enim inter vos docti et [739] eruditi viri et quibuscumque litteris non mediocriter instructi: et qui illas litteras quae liberales vocantur, non didicistis, plus est quod in sermone Dei nutriti estis. Si laboro in explicando quod sentio, adiuvate me et attentione audiendi et prudentia cogitandi. Nec adiuvabitis, nisi adiuvemini. Unde invicem pro nobis oremus, et commune adiutorium pariter exspectemus. Fallitur, qui cum sit falsum, verum putat esse quod dicit: mentitur autem, qui falsum esse aliquid putat, et pro vero dicit, sive illud verum sit, sive falsum. Intuemini quid addiderim. Sive illud verum sit, sive falsum, tamen qui falsum putat, et verum asserit, mentitur: fallere affectat. Quid enim ei prodest, quia verum est? Interim ipse hoc falsum putat, et dicit tanquam verum sit. Verum est in se illud quod dicit, in se verum est: apud illum falsum est, non hoc habet conscientia eius quod loquitur; aliud in se cogitat verum esse, aliud foras profert pro veritate. Duplex cor est, non simplex: non quod ibi habet hoc profert. Duplex cor olim reprobatum. *Labia dolosa in corde et corde locuti sunt mala* (Ps 11,3). Sufficeret ut diceret, *in corde locuti sunt mala*; ubi est *labia dolosa*? Quid est dolus? Cum aliud agitur, aliud obtenditur. *Labia dolosa non*

³ Siete eran las artes liberales, tres de carácter literario (gramática, retórica y dialéctica) y cuatro de carácter matemático (astronomía, aritmética, geometría y música). Sobre el conocimiento de ellas por parte de Agustín, léase H. I. MARROU, *Saint Augustin et la fin de la culture antique* (Paris 1938) 237ss.

⁴ La diferencia entre engañar(se) y mentir ha sido objeto frecuente de la reflexión agustiniana. Véase sermón 23,5; *Enquiridion* 18,6; *La verdadera religión* 33,16-62.

dolosos denuncian, pues, un corazón no sencillo; y, por no ser sencillo el corazón, dijo el salmista: *En el corazón y con el corazón*. *En el corazón* dos veces, o sea, corazón doble.

5. ¿Vamos nosotros a pensar que haya mentido el Señor Jesucristo? Si es menor mal engañarse que mentir y no nos atrevemos a decir que se engaña, ¿osaremos decir que miente? No; ni se engaña ni miente, y es de él de quien se entienden y deben ser entendidas a la letra estas palabras escritas en alguna parte: «Nada falso se le dice al rey ni nada falso saldrá de su boca.»⁵ Si el escritor llamó rey a todo rey ordinario, cierto hemos nosotros de poner delante de cualquier rey a Cristo, y es lo más verosímil, a quien nada falso se le dice, porque no se engaña; y nada falso saldrá de su boca, porque no miente; indaguemos el sentido del pasaje evangélico que nos sirvió de tema y guardémonos de invocar una autoridad celeste para canonizar la enormidad de la mentira. ¿Hay algo más absurdo que, proponiéndose uno exponer la verdad, acredite la mentira? Esa tu explicación del texto evangélico, ¿para qué la das? ¿Qué pretendes enseñarme? No serás tan osado que me digas: «La falsedad»; porque, si a tanto llegase tu cinismo, yo volvería el rostro, cercaría de abrojos los oídos, para que, si tú pugnases por forzar la entrada, me obligasen las punzadas a escapar antes que oír tu exposición del Evangelio. Dime, te ruego, qué tratas de enseñarme, y habrás resuelto la cuestión; dímelo, por favor; yo aquí estoy, los oídos abiertos de par en par y el corazón dispuesto a recibir tus enseñanzas. ¿Qué me vas a de-

simplex cor; et quia non simplex cor, ideo *in corde et corde*; ideo bis *corde*, quia duplex cor.

5. *Nec falli potest Christus, nec mentiri*.—Dominum ergo Iesum Christum quid existimamus, quia mentitus est? Si minus est falli, quam mentiri; quem dicere non audemus falli, dicere audemus mentiri? Ille vero nec fallitur, nec mentitur: sed omnino, sicut scriptum est (de illo quippe intellegitur, de illo debet intellegi), Nihil falsum dicitur regi, et nihil falsum exiit de ore eius. Si regem quemlibet hominem dixit, regem Christum regi homini praeponomus. Si autem, quod verius intellegitur, Christus est de quo dixit (ei quippe falsum nihil dicitur, quia non fallitur; ex eius ore nihil falsi procedit, quia non mentitur); quaeramus quomodo capitulum evangelicum intellegamus, et non voraginem mendacii quasi caelesti auctoritate construamus. Est autem absurdus quaerere exponere veritatem et locum praeparare mendacio. Quid me doces, rogo te, qui capitulum hoc exponis mihi? quid me vis docere? Nescio utrum audeas dicere: Falsitatem. Nam si ausus fueris hoc dicere, averti aures, et obturo spinis, ut si coartare tentaveris, etiam punctus abscedam absque exposito Evangelio. Dic mihi quid me velis docere, et solvisti quaestionem. Dic,

⁵ Desconocemos el lugar.

cir? Sin artimañas ni circunloquios, ¿qué vas a enseñar? Cualquiera sea la doctrina que hayas de tratar, sean cualesquiera los razonamientos de que a su favor echas mano, respóndeme a un punto nada más, a esta disyuntiva: ¿Vas a enseñar la verdad o vas a enseñar la falsedad? ¿Qué nos figuramos responderá, para que yo no me vaya, para que no le deje inmediatamente con la boca abierta y la palabra en los labios? ¿Qué ha de ofrecermelo sino la verdad? ¡La verdad! Ya escucho; aquí me tienes a pie firme, hecho todo oídos para ver qué me dice... Y ved ahí que, prometiéndome la verdad, le cuelga a Cristo la falsedad. ¿Cómo ha de enseñar verdad quien hace a Cristo mendaz? Si Cristo miente, ¿cabe presumir hayas de ser verdadero tú?

6. Otra observación. ¿Qué dice mi adversario? —Cristo mintió. —Por tercera vez te ruego me digas dónde. —Donde dijo: *Yo no subo a este día festivo*, y subió. Querría yo, ante todo, sondear este pasaje; tal vez hallaría que Cristo no mintió. ¿Qué digo? Por lo mismo que no dudo que Cristo no mintió, o me lleva el análisis al entendimiento del pasaje, o, si no me lleva, lo dejaré para más adelante. Lo que yo no diré jamás es que ha mentido Cristo. Figúrate que no le puedo sondear; confesaré mi ignorancia; es mejor la ignorancia piadosa que la afirmación disparatada.